PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM DE LEt COMPLEMENTAR NO OOT
'2022,

Afonso Cláudio, 01 de julho de 2022.

Do: Gabinete do Prefeito

AO: EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AFONSO CLÁUDIO/ES, MARCELO BERGER COSTA.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei anexo que "ALTERA A LEI MUNICIPAL No 1.48t1997, E OÁ OUfnAS
PROUDÊNCIAS".

O presente projeto de Lei se dá em razâo da necessidade de possibilitar aos

Servidores Municipais com deficiência horário especial de trabalho, nos termos

determinados por junta médica oficial, independente da compensação de horário.

Ademais, destaco a nobre iniciativa do Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger

Costa em levar ao conhecimento do Executivo a presente demanda de relevante

interesse aos servidores municipais.

Assim sendo, visando a possibilidade de conceder aos servidores municipais com

deficiência horário especial de trabalho, solicitamos a sua maior atenção e o

indispensável apoio de seus llustres pares no sentido de que o Projeto de Lei

Complementar que acompanha a presente seja apreciado e posteriormente aprovado.

Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

w

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

w
PREFEITURA MI-]NICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aproveitando o ensejo para renovar a Vossa Excelência as expressões de nosso

apreço e distinta consideração.

Cordialmente

NCETTI PIMENTA

Prefeito

Praça da Independência, 341, - CEP. 29600{000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MLTNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEt COMPLEMENTAR No. 0ní /2022.

ALTERA A LEt MUNTCIPAL NO í .U811997, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o pREFErro MUNrcrpAL DE AFoNso cúuop, EsrADo Do espíRlro
SANTO.

FAz sABER euE A cÂrrrlRl MUNtctpAL ApRovA E EU sANctoNo A
SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. ío - Insere na Lei no 144811997 o artigo 161-A, passando a vigorar com a seguinte

redação:

Att. 161-4. Também será concedido horáio especial ao seruidor com

defici,ência, quando comprovada a necessrdade por junta médica oficial,

independentemente de compensação de horário.

Art.20 - Esta Lei deverá, a partir de sua vigência, ser regulamentada no prazo 45 dias,

pelo Poder Executivo Municipal através de Decreto e pelo Poder Legislativo através

de Resolução.

Art.3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposiçÕes em contrário

Afonso Cláudio/Es, 01 de julho de 2022

LUCIANO PIMENTA
Prefeito

Praça da Independência.34l, - Cf,P. 29600{000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4m0

w

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.